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Abstrakt

Název bakalářské práce: Zajištění intimity pacienta při převazu

Tato bakalářská práce zjišťuje, jakým způsobem sestry na operačních odděleních

zajišťují intimitu pacienta při převazu rány.

Začátek teoretické části práce je zaměřen na vědomosti, které jsou zapotřebí k péči

o pacienta s ránou. Nejzákladnější je znalost anatomie a fyziologie kůže. Dále

povědomí o pojmu rána a o tom, jak vypadá proces jejího hojení, jaké faktory, ať již

lokální nebo celkové, mohou negativně ovlivnit hojení rány a jakým způsobem může

k nekomplikovanému hojení přispět péče samotné sestry. Následuje průběh ošetření

rány, pooperační péče o klienta a teoretický postup převazu se zaměřením na způsob

zajištění intimity pacienta při výkonu. Veškeré znalosti aseptických postupů ošetření

rány a kvalitní péče o pacienta jako celek umožňují rychlé a nekomplikované hojení,

kterým se snižuje množství převazů a tím i riziko narušení intimity klienta. Proto jsou

následující kapitoly zaměřeny na potřeby pacienta, jeho důstojnost a holistické pojetí

člověka. Potřeby nemocného jsou orientovány na význam sebekoncepce a sebeúcty.

Důstojnost a důraz na její dodržování, je jádrem celé práce. Vnímání intimity, studu a

nahoty nás vnáší do tohoto problému. To, proč je tak důležité intimitu zajišťovat, bylo

důvodem vzniku mé práce. Teoretická část dále přináší informace o právní ochraně

soukromí a upozorňuje na Práva pacientů a Etický kodex sester, který by měla mít

každá sestra na paměti a řídit se jím. Kapitola „Moderní ošetřovatelství“ přináší

informace o tom, že dnes je ošetřovatelství samostatná vědní disciplína a sestra je

vzdělaný samostatný pracovník, který má řadu kompetencí, s nimiž však přichází i

zodpovědnost. Především k pacientovi, ke kterému přistupuje podle holistické teorie a

uspokojuje jeho biologické, psychické a sociální potřeby. Poslední kapitola informuje o

rolích sestry a pacienta a zabývá se komunikací v ošetřovatelství, která je pro sestru při

její práci tak důležitá.

Výzkum k bakalářské práci probíhal metodou kvantitativního šetření na operačních

odděleních Nemocnice České Budějovice, a.s., konkrétně na chirurgickém,

ortopedickém, traumatologickém, gynekologickém, urologickém, neurochirurgickém a

kardiochirurgickém oddělení. Vypracovala jsem dva druhy dotazníků. První pro

pacienty hospitalizované na operačních odděleních, kterým byl prováděn převaz rány,

druhý pro sestry pracující na operačních odděleních.

Cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem je na operačních odděleních zajištěna

intimita pacienta při převazu. Podle nejvyššího počtu kladných odpovědí jak ze strany

klientů, tak sester, se prokázalo, že sestry, pokud se chystají převazovat pacienta na

pokoji, dbají vždy na to, aby byly zavřené dveře do místnosti. Při odhalování

nemocného dávají pozor, aby neodkrývaly jeho tělo více, než je nutné a odkrytí těla

pacienta netrvalo déle, než je nezbytné. I přes toto zjištění se nepodařilo potvrdit

hypotézu jedna: Sestry na operačních odděleních zajišťují intimitu pacienta při převazu.

Příčinou nízkého počtu dosažených bodů bylo nezajištění intimity pacienta před zraky

ostatních osob na pokoji, kde se prováděla téměř většina převazů dotázaných klientů.

Toto zjištění přispělo k potvrzení druhé hypotézy: Na operačních odděleních sestry

nevyužívají pomůcky k zajištění intimity pacienta při převazu. Výsledky odpovědí

pacientů jednoznačně prokázaly, že sestry nevyužívají zástěny ani převazovou místnost

k zajištění kýžené intimity. Klienti jsou tak převazováni na pokoji před zraky ostatních

pacientů. Druh převazu pro výsledky tohoto výzkumu nebyl zjišťován. Jelikož je

intimita vnímána každým člověkem individuálně, její sebemenší narušení může být pro

klienta negativní zkušeností. Třetí hypotéza: K porušování intimity na operačních

odděleních dochází častěji u dlouhodobě hospitalizovaných pacientů, byla potvrzena.

K tomuto závěru nepřispěla většina dotázaných, jak tomu bylo u hypotézy dvě. Ale ani

malé množství respondentů, které zaznamenalo zhoršení péče v průběhu hospitalizace,

nemohlo být ponecháno bez povšimnutí a k potvrzení hypotézy postačilo. Výsledky této

bakalářské práce poslouží jako zpětná vazba sestrám. A pokud přispějí ke zvýšení

zájmu o zajištění intimity pacienta, pak má činnost měla smysl.

Klíčová slova: intimita, důstojnost, pacient, sestra, převaz

Abstract

Name of the thesis: Ensuring patient´s privacy during re-bandaging

This bachelor thesis investigates the way nurses ensure patient´s privacy in surgery

departments during re-bandage.

Beginning of the thesis´ theoretical part is focused on theoretical knowledge

necessary for wounded patients care, the basic knowledge of anatomy and skin

physiology. Next, what are a wound and what the healing process itself looks like.

Which factors, either local or general, can negatively affect healing and how the care of

particular nurse can contribute to it. Further, the process of wound treatment followed

by post-surgery care and theoretical procedure of the bandaging itself, focusing on

ensuring patient´s intimacy during the procedure. The entire knowledge of aseptic

bandage procedures and good general patient care allows fast and uncomplicated

healing. The number of re-bandages is decreased as well as the risk of violating the

patients´ intimacy. Therefore, following chapters are focused on patient´s needs, his/her

dignity and holistic approach of man. Patient´s needs are centered around self-concept

and self-respect. Dignity and an emphasis on its compliance is the core of this thesis.

The perception of intimacy, shame and nudity brings us to this issue. It is the reason this

thesis was written and why it is so important to ensure such things as intimacy.

Theoretical part of the thesis then brings information about legislative protection of

privacy and highlights Patient´s rights and Code of Ethics for Nurses that should be

remembered and followed by every nurse. A subchapter about modern nursing brings us

the information that nursing is a separate discipline of science and nurse is an

independent worker who has a range of competences, but responsibilities as well,

especially to the patient, who she treats according to the holistic theory and satisfy his

biological, psychological and social needs. Last chapter informs about the roles of a

nurse and a patient and deals with communication in nursing, that is very important for

the nurse in her job.

Research in this thesis was conducted by the method of quantitative investigation in

surgery departments in České Budějovice hospital, specifically in its surgical,

orthopedic, traumatology, gynecology, urology, neurosurgery and cardiac surgery

departments. Two kinds of survey were held. First was intended for patients

hospitalized in surgery departments who underwent re-bandage and second one was

given to the nurses working there.

The aim of the thesis was to find out the way patient´s intimacy is ensured during

re-bandaging. According to the highest number of positive answers from both clients

and nurses, it was shown that nurses, when preparing to bandage patients, always ensure

that the door is closed. When exposing a client, they make sure not to uncover his body

more and longer than necessary. Despite this finding, we didn´t confirm the hypothesis

number one: Surgery department nurses ensure patients intimacy during bandaging. The

cause of the low number of achieved points was the failure to ensure patients intimacy

in front of the other patients in the room, where majority of the bandaging were held.

This finding contributed in the confirmation of the second hypothesis: Surgery

department nurses do not use the equipment for ensuring patient´s intimacy during

bandaging. Results from patient´s answers positively showed that nurses do not use

either the curtain or the bandaging room. Therefore, clients are bandaged in front of

other patients in the room. The kind of bandaging wasn´t taken into account in the

survey. However, the intimacy is perceived differently by each individual and even its

slightest disruption might be taken negatively. The third hypothesis: Intimacy violation

occurs more frequently among long-term hospitalized patients, was confirmed. The

results was not contributed by the majority of answers as with the previous hypothesis,

but even small number of respondents confirming the decrease in quality during their

hospitalization, could not be left unnoticed and was considered sufficient for confirming

the hypothesis. The results of this bachelor thesis will serve as feedback for nurses and

if it increases their interest in ensuring patients´ intimacy, then this work has fulfilled its

purpose.

Key words: privacy, dignity, patient, nurse, re-bandage
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 „Existuje určitá vzdálenost mezi dvěma lidmi, přes kterou se člověk k člověku nesmí

přiblížit. Vymezuje mez lidské intimity.“

MUDr. Miroslav Plzák, CSc.

Úvod

Intimita. Výraz, který skrývá, co je nám důvěrné a ostatním má zůstat zahalené.

Platí to však vždy a všude? S příchodem do nemocnice se s důvěrou svěřujeme do


[…]


a) Na pokoji c) Na vyšetřovně

b) Na převazové místnosti d) Jiná místnost:

8. Využíváte možnosti (dle stavu pacienta) provádět převaz i mimo jeho pokoj?

a) Ano

b) Ne

c) Někdy

9. Je na oddělení, kde pracujete, k dispozici převazová místnost?

a) Ano a využíváme ji c) Ne, ale chtěli bychom ji

b) Ano, ale nevyužíváme ji d) Ne

10. Jsou na oddělení, kde pracujete, k dispozici zástěny k zajištění intimity pacienta?

a) Ano

b) Ne, ale chtěli bychom je

c) Ne

11. Používáte zástěny k zajištění intimity pacienta při převazu?

a) Ano, vždy

b) Někdy, podle situace

c) Ne, není to nutné

d) Ne, zapomínám na to

e) Nemáme je

12. Jsou na pokoji při převazu přítomny další osoby mimo Vás a pacienta?

a) Ano

b) Ne

c) Někdy

13. Pokud se chystáte převazovat pacienta na pokoji, kde leží ještě jiní mobilní pacienti,

vyzvete je, aby opustili pokoj?

a) Ano, vždy

b) Ne, použiji zástěnu

c) Ne, není to nutné

d) Někdy

14. Pokud se chystáte převazovat pacienta, dbáte vždy na to, aby byly zavřené dveře do

místnosti?

a) Ano

b) Ne

c) Někdy

15. Doplňte: Pokud odkrývám pacienta při převazu, …

a) …odkrývám celého pacienta.

b) …odkrývám pouze nezbytně nutnou část těla pacienta.

c) …odkrývám pouze nezbytně nutnou část těla pacienta a někdy celého pacienta,

podle situace.

d) …nepřemýšlím o tom.

16. Při převazu…

a) …odkrývám pacienta pouze na nezbytně nutnou dobu.

b) …nepřemýšlím o tom, na jak dlouho pacienta odkrývám.

c) …odkrývám pacienta pouze na nezbytně nutnou dobu, někdy i déle, podle situace.

17. Ptáte se pacienta při převazu, zda mu odhalení není nepříjemné?

a) Ano

b) Ne

c) Někdy

18. Jaké faktory podle Vás vedou k nedodržování intimity pacienta při převazu?

(lze označit více odpovědí)

a) Nedostatek času

b) Nedostatek místa na pokoji pacientů

c) Nedostatek pomůcek k zajištění intimity pacienta

d) Neznalost personálu

e) Věk personálu

f) Zdravotní stav pacienta

g) Věk pacienta

h) Doba hospitalizace pacienta

i) Jiné:

19. Pozorujete rozdíl v dodržování intimity u pacientů, kteří jsou již hospitalizováni delší

dobu?

a) Ano

b) Ne

20. Je podle Vás, na oddělení kde pracujete, zajištěna intimita pacienta při převazu?

a) Ano, vždy

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne, nikdy

Příloha 4

Zpětná vazba pro sestry

Zpětná vazba sestrám o výsledcích výzkumu bakalářské práce

Název bakalářské práce: Zajištění intimity pacienta při převazu

Tato práce měla za úkol zmapovat zajišťování intimity při převazu. Výzkumný

soubor tvořili pacienti hospitalizovaní na operačních odděleních, kterým byl prováděn

převaz rány, a sestry pracující na operačních odděleních. Výzkum probíhal na

chirurgickém, ortopedickém, traumatologickém, gynekologickém, urologickém,

neurochirurgickém a kardiochirurgickém oddělení Nemocnice České Budějovice, a.s.

Cílem bylo zjistit, jakým způsobem sestry na operačních odděleních intimitu

zajišťují. Z nejvýše hodnocených odpovědí ze strany pacientů i sester můžeme vyvodit,

že sestry před každým převazem dbají na to, aby byly zavřené dveře do pokoje. Při

odhalování klienta odkrývají pouze nezbytně nutnou část těla pacienta a dohlížejí na to,

aby obnažení netrvalo déle, než je nutné. Hypotéza jedna, sestry na operačních

odděleních zajišťují intimitu pacienta při převazu, se však nepotvrdila. Přesto, že sestry

ve velké míře dodržují tyto intervence, důsledkem celkově nízkého počtu bodů bylo

nezajištění soukromí klienta před zraky ostatních osob na pokoji, kde byla převazována

většina pacientů. Sestry při převazu na pokoji nevyzvou ostatní mobilní klienty

k odchodu z místnosti, nezjišťují, zda nemocnému odhalení není nepříjemné a jak

potvrdila druhá hypotéza, sestry nevyužívají zástěny ani převazovou místnost k zajištění

intimity pacienta. Třetí hypotéza nebyla potvrzena drtivou většinou jako hypotéza dvě,

ale i vyjádření menšího počtu klientů o tom, že v průběhu hospitalizace došlo

ke zhoršení důslednosti zajištění intimity oproti prvním pooperačním dnům, nelze přejít

bez povšimnutí. Hypotéza tři, která říká, že k porušování intimity na operačních

odděleních dochází častěji u dlouhodobě hospitalizovaných pacientů, se potvrdila.

Výsledky mé práce mají posloužit sestrám jako zpětná vazba a pokud povedou

alespoň k tomu, že sestry projeví větší zájem o zajištění intimity při převazu a vždy

se ujistí, zda klientovi odhalení není nepříjemné, aby popřípadě mohly uskutečnit

nápravu v podobě použití zástěny, či převazu na převazové místnosti, tato práce

měla smysl. Doufám, že úroveň zajištění intimity se bude zvyšovat souběžně

se stálým zkvalitňováním ošetřovatelské péče ke spokojenosti všech klientů.

Chtěla bych moc poděkovat vrchním sestrám za umožnění výzkumného

šetření a sestrám a za vyplnění dotazníků, bez kterých by tato práce nevznikla.

Daniela Bellová 3.VSps