## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Daniela Bellová

*Studijní obor:* Všeobecná sestra

*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Jitka Tamáš Otásková

*Katedra:* Ošetřovatelství a porodní asistence

*Název bakalářské práce:* **Zajištění intimity pacienta při převazu**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce- částečně**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

*Jitka Tamáš*

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Chybí diskuze s literaturou.

#### **Další hodnocení:**

Autorka práce **Zajištění intimity pacienta při převazu** si zvolila užitečné a prospěšné téma, vhodně zvolila a naplnila cíl. Strukturu práce zvolila logickou-tradiční, dobře pracovala s literaturou – použila 33 běžně dostupných zdrojů. V práci se objevují občasné překlepy, např. v názvu nemocnice (Nemocnice v Českých Budějovicích, a.s.), v Obsahu název kapitoly malé písmeno (komunikace v ošetrovatelství), které nesnižují kvalitu práce.

V některých kapitolách se autorka odklání od tématu, například se zmiňuje o nakládání se zemřelým.

Kapitola 3 Metodika je stručná, autorka nepopsala jistě namáhavé vyhodnocení dotazníků (včetně statistického).

Studentka získala početný soubor respondentů (46 sester a 50 pacientů). Zajímavé výsledky od obou skupin respondentů, zpracovala a porovnávala i mezi sebou v kapitole Výsledky a Diskuze.

V diskuzi autorka práce uvádí: „Jelikož literatury, která by se zabývala intimitou při výkonu, je velmi málo, nelze výsledky výzkumu porovnávat s jiným autorem.“ Přínosem pro diskuzi by bylo porovnání výsledků např. i s autory jiných kvalifikačních prací (Růžičková, 2010. Zajištění intimity u pacientů po operaci totální endoprotézy, Švagrová, 2007. Zajištění intimity pacienta na standardním oddělení, ARO, JIP., atd.).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

#### **Otázka k ústní obhajobě práce:**

Čím si vysvětlujete rozdíl v dodržování intimity u pacientů, kteří jsou již hospitalizovaní delší dobu?

Domníváte se, že by došlo k získání rozdílných výsledků při použití jiné metodiky? (kvalitativní šetření, pozorování)?

Datum: 9.6.2014.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....